

Opiata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, wynosi a) w Warszawie rocznie: rs. 7. kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kopiejek 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4.)

# KRONIKA

Na prowincji w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 30); kwartalnie rs. 3 (złp. 20). W Casach także sama opłata co na prowincji w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub kwartalnie za koperty.

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Wszystkich ŚWIĘTYCH. Wschód słońca o g. 6 m. 56.—Zach. o g. 4 m. 30.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście w domu Nr 391, naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni zimna 3, wczoraj w poł. ciep. 4. Wysokość wody na Wiśle stóp 1 cali 4.

Jutro uroczyste Święto, Kronika nie wyjdzie.

Z Petersburga, 9 (21) października.

Przez rozkazy dzienne CESARSKIE w wydziale służby cywilnej, wydane w Warszawie 19 września (1 października), kuratorem szpitalu Sawicz w Wilnie mianowany naczelnik kancelarii Wileńskiego wojennego, Grodzieńskiego i Kowieńskiego generała gubernatora, radca stanu *de Roberti*, z zachowaniem dotychczasowych obowiązków. W Pskowie, 21 września, Wileński gubernator strażcy spraw kryminalnych, assessor kollegjalny *Paszkiwicz*, mianowany towarzyszem prezesa izby cywilnej Wileńskiej.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

**NAJJAŚNIEJSZY PAN,** raczył Najmiłościwiej udzielić przebaczenie, na zasadach NAJWYŻSZEGO Ukazu z d. 15 (27) maja 1856 r. przybyłemu potajemnie z Francji do Warszawy wychodej Polakiemu, rodem z gub. Mińskiej Antoniemu *Janowiczowi*, z dozwoleń osiedlenia się w Królestwie Polskiem.

**Wyciąg z obrazu działań rządu Królestwa Polskiego w r. 1855, złożonego Najjaśniejszemu Panu przez Namiestnika Królestwa.**

(Ciąg dalszy)

#### III. Wydział sprawiedliwości.

We wszystkich sądach cywilnych Królestwa pozostało na rok 1856 nie załatwionych: spraw 387, czynności hipotecznych 220, ekonomicznych 468, mass upadłości 25, razem 1,103, czyli o 19 spraw więcej jak te które pozostawały na r. 1855.

Na skutek jednakże objaśnienia danego przez Komisję sprawiedliwości, spraw tych nie należy uważać za zaległe, albowiem rozpoczęte zostały po większej części w końcu roku, znajdowały się w instrukcji i stosownie do praw wymagały niejakiemu czasu na przygotowanie ich i pewnych terminów dla odsądzenia.

**Sprawy rozwodowe.** W sądach duchownych Rzymsko-Katolickich było takich spraw: w 1ej instancji 86, z tych załatwiono: przez unieważ-

nienie małżeństwa 6, a przez usunięcie skarg 11; pozostało do załatwienia 21, nie załatwiono z powodu niestawiania stron 2.

Z liczby 46 spraw w przedmiocie separacji, załatwiono przez uznanie separacji: na czas nieograniczony 11, a na czas ograniczony 3; nie załatwiono z powodu niestawiania stron 8, pozostało do załatwienia 24.

Z tych spraw 8 toczyło się na skargę mężów, a 38 na skargę żon.

W 2giej instancji spraw rozwodowych było 12; z tych załatwiono przez rozwód 8, a przez odrzucenie skarg 2; pozostało do załatwienia 2.

W tej liczbie było spraw: na skutek przełożenia prokuratora 2, na skutek skarg mężów 3, i skarg żon 7.

W 1855 r. w 2giej instancji nie było żadnych spraw o separację.

W porównaniu 1854 rokiem, w 1ej instancji w 1855 r. było do załatwienia: spraw rozwodowych o 14 więcej, a spraw o separację o 3 mniej.

W 2giej instancji spraw rozwodowych o jedną więcej; rozwiązano małżeństw: w 1ej instancji o 6 mniej, a w 2giej o 4 więcej.

W konsystorzach Ewangelicko - Augsburgskich było spraw rozwodowych 23; unieważniono małżeństw 10; odrzucono skarg 2; pozostało do załatwienia spraw 11. *(d. c. n.)*

— Dnia wczorajszego o godzinie dziesiątej z rana w pałacu Łazienkowskim, powstał pożar, skutkiem którego zgorzał cały dach miedzią kryty, oraz uszkodzony został w części sufit na piętrze. Dalsze szerzenie się ognia energicznem działaniem wstrzymane zostało. Wszystkie ruchomości, a szczególnie przedmioty sztuki kosztowności, zabytki starożytne, freski i t. d., zostały bez najmniejszego uszkodzenia uratowane. Przyczynę pożaru służba miejscowa przypisuje zatlaniu się belki wpuszczonej w mur kominowy.

— Nakładem H. Natansoną wyszedł: *Krótki rys anatomii ciała ludzkiego*, skreślił Dr Ludwik Natanson.

— Zupański w Poznaniu wydał jak wiemy trzy tomy pism Kajetana Kozmiana. Pierwszy zawiera poemat *Stefan Czarniecki*, a dwa drugie *Pamiętniki* od roku 1780—1815, w których autor maluje obraz Xięstwa Warszawskiego.

— Od czasu do czasu spostrzegamy ze prasa zagraniczna ze współczuciem, opartem na sprawiedliwym uznaniu, odzywa się o Wystawie niustającej sztuk pięknych, założonej w Warszawie przez pp. J. Zmyoski i T. Tabachi. Nie wchodząc teraz w rozbiór kwestji dotyczących sztuki w ogólności, i zachowując zupełną bezstronność co do osób, sądzimy jednakże że prosta sprawiedliwość czyni nam obowiązek zwrócić uwagę publiczności na przedsięwzięcie, które choćby innych zalet nie miało, już tę ma zasługę, że najpierwsze w naszym kraju wystąpiło.

Pomysł urządzenia w Warszawie wystawy niustającej sztuk pięknych, na wzór tych, które pod nazwiskiem *Kunst-verein*, tak dzielnie przyczyniły się w Niemczech do postępu sztuk pięknych, z początku powitany był uprzejmie przez świat artystyczny w naszym mieście, i wkrótce powszechny zyskał rozgłos; ale urzeczywistnić taki pomysł nie było rzeczą łatwą.

Na sam przód wypadło rozstrzygnąć kwestję pieniężną, gdyż urządzenie podobnej wystawy, znaczne wymaga funduszu; potem, wyjednać upoważnienie rządu. Następnie przedstawiali się do załatwienia: organizacja materialna wystawy, mnóstwo szczegółów dotyczących administracji i wykonania, które wymagają pewnych zdolności handlowych i gruntownej znajomości kraju, gdzie się zakłada podobna instytucja. Tymczasem pp. Zmyoski i Tabachi potrafiliby już w większej części zwałczyć trudności, tem dla nich osobiście większe że są tu cudzoziemcami, i dzieło ich nie prawie nie zostawia do życzenia pod względem szyku i rozkładu materialnego obrazów.

Francja, Belgja, Włochy, Niemcy, odpowiedziały obojętnie na zaproszenie założycieli Wystawy, pp. Achenbach, Hübner, Flüppen, Grund, Mücke i t. d. oto są imiona artystów, którzy już

## SODALIS MARIANUS.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA

ZE STARYCH XIĄG I PAPIERÓW SPISANA,

przez

**Zygmunta Kaczkowskiego.**

(Ciąg dalszy)

(Patrz Nr. Kroniki 287.)

— Al! jeżeli też Ożarowski jest nieprzyjacielem narodu, — odpowiedział Sieniawski, to już nie wiem doprawdy, kto mu jest przyjacielem. A wszakżeż to człowiek, któryby sobie dał wszystkie żyły wypruć dla miłości ojczyzny. Nie rozumiem też wcale, jak można sobie jakąś tam plotkę wziąć tak bardzo do serca! — Ale bądźno mi o to, moje dziecko, spokojna. Do jutra inaczey on się namyśli i uspokoi z pewnością. Taka fortuna Sieniawskich i taka Zosia są w stanie wszystkie głosy zagłuszyć, jakie są tylko na świecie.

Zosia zamyśliła się nad tem izdawało się, jak gdyby nie zupełnie chciała temu uwierzyć, ale wtem weszła hetmanowa w altanę. We-

szła spokojnie i z zwykłą sobie powagą, lecz przypatrzwszy jej się uważnie, nie trudno było odgadnąć, że wewnątrz siebie nie miała w tej chwili tyle spokoju, ile go chciała okazać. Przeciwnie nawet, zanadto mocno była jej twarz pomieszana i rzadko żywo błyszcząły jej oczy, ażeby się nie zdradzała, że nie sam tylko przypadek ją tu przyprowadził. — Jednakże wszedłszy, siadła spokojnie o podał, a zmierzwszy przenikającym wzrokiem męża i córki, zapytała na pozór chłodno:

— Cóż tu państwo robicie? czy się co stało? widzę was w rozrządzeniu i prawiebym powiedziała, w jakimś serdecznym wzruszeniu.

Na to Sieniawski spojrzzał z pod oka na żonę, uśmiechnął się gorzko-łodowatym lecz przwtem i tryumfującym uśmiechem i rzekł:

— Al! rzeczywiście tak jest. Jesteśmy do głębi serca wzruszeni, albowiem w tej własnie chwili spełniły się nasze najgorętsze życzenia. Pan Ożarowski, najznamienitszy młodzieniec jakiego ma dzisiaj Polska, w dwudziestym trzecim roku życia generał, a lada chwila hetman polny koronny, deklarował się nam o rękę Zosi; no! i rzecz oczewista, żeśmy go otwartymi rękami przyjęli.

— Już! — zawołała na to hetmanowa, podnosząc się nagle jakby ją co ukłuło z kandy; ale w ten moment siadła na powrót i odpowiedziała spokojnie:

— Bardzo się cieszę z tego, chociaż się to stało bezemnie. Cieszę się i życzę z całego serca, ażeby rzecz rozpoczęta została doprowadzona do skutku; nie mogę jednak tego zataić iż się obawiam, że moje życzenie omylonem zostanie. Powiem nawet i więcej; albowiem wiem to z pewnością, że to szaleństwo nie będzie mogło na żaden sposób, nie powiem, być uwieńczonem koroną skutku, bo by to była nieprawda, ale ubranem być w ową czapkę uszatą z dzwonekami, którą macie gotową dla niego. Wiem o tem pewnie i powiadam dlatego, ażebyście w tej komedji nie zapędzili się tak daleko, skąd powrót do rozumu i obowiązków byłby zanadto kosztownym.

— Fil! to niezarty! — rzecze na to Sieniawski — zrazu obawa, potem już pewność a narreszcie i groźba. — Obawy tej niedzielimy, groźby się nieboimy, ale przecież byłoby nam przyjemnie wiedzić, skąd taka pewność? Bo żeś od tego momentu, w którym ci powiedziałem o moich względem Jerzego zamiarach, rozwinęła swą dyplomację ze wszystkij siły,



skiego profesora—a ztąd naturalnie oryginalne wywody, oryginalne i nowe konkluzje tego pisarza.

Nauka ekonomji politycznej dotąd jeszcze jest polem tak obszernym, a tak mało uprawnym, że za największą oryginalność do tego czasu, brano najczęściej w tym względzie, najdziwniejsze przypuszczenia i wyskoki, chorowitągo umysłu niektórych pisarzy, albo z umysłu podsuwane paradoxalne wywody na przekór istniejącemu porządkowi rzeczy. Francuzi w tej mierze trzymali palmę pierwszeństwa, a dosyć jest wspomnieć tu Babeufa, St. Simona, Fourier'a, Cabet'a i t. d... aby każdy zrozumiał na jakiej to drodze szukano prawdy matematycznej prawie.

Owóż oryginalność p. Roschera, zupełnie na czém inném zależy—i zaleca się właśnie tém, na czém zbywało dotąd, nietylko samym francuzom, ale i ekonomistom świata całego, to jest na prawdziwej i jasnej metodzie. Autor *Zasad ekonomji politycznej* przy wielkiej nauce, przy niezmierniej wszechstronnej erudycji, znalazł środek wyłożenia swój rzeczy, w sposób najczystszy, najprzystępniejszy i najpożyteczniejszy dla wszystkich; bez poezji, bez zmyśleń i bez zaciekań się próżnych i jałowyc.

Metoda Roscher'a, jest to metoda naszego czasu, we wszystkich dziś prawie przyjęta naukach, a którą tak prawdziwie określił Ernest Renan co do filozofji, mówiąc: „że interes historji filozofji, zależy nie tyle może na rzeczywistości *przepisów nauki*, które z niej można poczerpnąć, ile na obrazie rozwoju umysłu ludzkiego.“ Otóż metoda Roscher'a, jest to metoda historyczna, jest to jakby dokładna topografia, niech mi wolno będzie użyć tego porównania, tej drogi, którą przebiegać musiał umysł ludzki, od najodleglejszej starożytności aż do naszych czasów, w swoim dążeniu, do rozwijania zagadnienia o środkach i potrzebach swego życia, co jest ekonomją polityczną.

„Metoda ta, powiada w swojej znakomitej przedmowie Ludwik Wołowski, ma tę wielką zasługę iż podnosząc niezmiernie punkta widzenia na którym się stawia badacz, daje mu za podporę tradycję i zdrowy rozum (bon sens).“ I tak się dzieje rzeczywiście, czytając *Zasady ekonomji politycznej* Roscher'a, zdaje się jak gdyby po raz pierwszy, na ciemne dotąd pole tych poszukiwań mozolnych i zawilich, przyniósł kto ogromną pochođnię światłości. Jest to zapewne, zawsze toż samo pole, też same są jego plody, drogi i ścieżki, tylko dziś człowiek widzi jasno i dobitnie, co po czém idzie—i co ku czemu służy.

Nie będę tu szczegółowie rozbiarał dzieła pana Roscher'a, coby wymagało odrębnej i obszerniejszej pracy, spodziewam się przytém, że oddawna już znane być muszą wielu z naszych czytelników *Zasady ekonomji politycznej* w oryginale. Powiem tylko, że wiedząc jak u nas od niejakiego czasu, zajmowano się wiele ekonomją polityczną, której za zasadę służyły najczęściej, dzieła ekonomistów francuzkich, polecam najżywiej i najgoręcej książkę Roscher'a, szczególnie w tłumaczeniu

swemi dużemi oczyma w jeden punkt nieruchomie, zdawało się tonąć w jakichś wnioskach albo marzeniach. Obaczywszy ją tak zamysłoną, zapytał hetman:

— Cóż ty tak myślisz kochanie?

— Prawdziwe to jest nieszczęście, — odpowiedziała Zosia wciąż w zamysleniu, — że ojciec nie zrobił go generałem zaraz z poczętku. Potem na zjeździe Warszawskim można mu było wyrobić z łatwością, czy obozieństwo, czy miecznikowstwo, czy jaki bądź urząd koronny — i teraz byłoby wszystko już dobrze. A tak....

— Ale nie frasujno się o to, dziecino, — rzekł na to hetman, — ja dla siebie już nie nie wyrobię, ale dla Ożarowskiego, któremu ojca zabili sasi, a który potem tyle ran poniósł w walce z konfederacją, co mi się przyśni, to zrobię.

— To prawda! prawda! — zawołała Zosia z radością, — jemu król nic nie może odmówić — a zwłaszcza.... Ach! ale co się tam teraz z nim dzieje! On wyleciał ztąd jak szalony. Niech ojciec poszle kogo do niego!

To mówiąc, wzięła ojca pod rękę i wyprowadziła z ogrodu.

czeniu Wołowskiego która jest prawdziwym *Capo d'opera*. A pewien pożytku jaki ztąd odniosą ciekawo badacze tej nauki, śmiało im zapowiadam przy tēm niezmierną przyjemność i niezmierną roskosz w czytaniu.

### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

#### Telegramy

*Paryż 26 Października*. Wczoraj z rana rząd portugalski wypuścił statek *Charles-Georges*. (Pr. St. Anz)

#### A M E R Y K A.

Statek *Arabja* przybył do Liverpool z wiadomościami z New-York 13 b. m. Rząd w Washington otrzymał od władz wysp Sandwich urzędowy dokument, proponujący przyłączenie tych wysp do Stanów Zjednoczonych.

Wiadomości z Meksyku są z dnia 3 b. m. Goniec z miasta Meksyku przybył do Vera Cruz, doniósł, że jen. Vidauri został pobity przez generała Miramont w bliskości St Louis, który zabrał 1000 jeńców i mnóstwo materiału artylerji. Inny goniec przywiózł wiadomość, że przeciwnie generał Vidauri pobił generała Miramont, i że ten ostatni wystrzałem z pistoletu odebrał sobie życie.

Korrespondencje z Tampico donoszą, że gubernator Garza włożył na cudzoziemców podatek 100,000 dolarów i że nie mogąc ściągnąć tej summy, uwięził pewną liczbę obywateli hiszpańskich i amerykańskich. Wkrótce jednak wypuścił ich na wolność, otrzymawszy od nich przyrzeczenie, że mu złożą do rozporządzenia żadaną sumę 100,000 dolarów. Niektórzy z nich zaraz po wypuszczeniu zemknęli do Havany statkiem *Sabent*, wraz z rodziną konsula hiszpańskiego. Co do tego urzędnika, schronił on się na statek wojenny hiszpański, stojący w porcie Tampico. (Indépendance Belge.)

#### A U S T R J A.

*Wiedeń 23 Października*. Odroczenie zgromadzenia narodowego serbskiego (Skupczyzna), chociaż nie ogłoszone jeszcze urzędownie, jest jednak rzeczą stanowczą, sądząc po rozmaitych raportach jakie otrzymujemy z Serbji, a które wszystkie zgadzają się w tym względzie. Być bardzo może, że niektóre dzienniki przypisywać będą to odroczenie rządowi tureckiemu, chociaż ono jest skutkiem jedynie miejscowych okoliczności.

Wprawdzie z razu Porta oświadczyła się przeciw zwolnieniu tego zgromadzenia, które nie sądziła potrzebem i właściwem w obecnych okolicznościach, kiedy w kraju tym dają się jeszcze uczuć skutki nieporozumienia, jakie miało miejsce między księciem, gabinetem i senatem. Później kiedy jęj przedstawiono, że mogłoby być niebezpiecznie zmuszać lud do zrzeczenia się myśli, z którą się oswoił, szczególnie kiedy sam rząd serbski w miejsce dawnej formy Skupczyzny, wprowadził nazwę zgodniejszą z ideami postępu i przedstawiającą więcej rękojmi porządku, rząd turecki ustąpił tym przedstawieniom i zatwier-

### XXII.

Był to późny już wieczór. Na zamku Brzeżańskim już wszystko światło pogasło, — starożytne, szczerńiałe murzyska zaległa cisza grobowa, — pokrzepiający sen objął wszystkich w swoje żelazne ramiona, — i nawet strażę, porozstawianą po krążgankach i murach, powtarzając coraz to cisziej wywoływane hasła, powsuwały się w ciasne swoich strażnic schronienia i umilkły nareszcie. — Przybiegła północ, przelatująca powietrzem, i niosąc w jednej ręce zagaszoną pochodnię, a w drugiej róg obfitości napełniony zaczerpwanemi kwiatami zbieranemi w orjencie, trąciła połą swęj czarniejszaty o szczyty dachów zamkowych, poruszyła zegary, zbudziła duchy — i poleciała dalej na zachód. Dotknięty usypiającym jęj szat powiewem, cały zamek w jeden głąz się zamienił, nieruchoma go na wskroś przejęła martwość i stał się jako owe niedostępne nikomu królów egipskich grobowce, które z całym błyszczącym dawnego życia zasobem, od niedotkniętych pamięcią wieków spoczywają w objęciach śmierci....

Ale czy wszyscy śpią takim snem nierucho-

dził na korzyść serbów zwyczaj istniejący *ab antiquo*.

Tak więc odroczenie nie pochodzi od rządu tureckiego, ale od samego serbskiego, który nie mógł dotąd zdecydować formy wyborów i narad. Synowiec księcia Karageorgewicza i bogaty Miśza szwagier księcia, przybyli tu niedawno z Paryża, udali się już z powrotem do Serbji, odwiedziwszy księcia Kalimaki. Te dwie osoby, którym przypisywano charakter polityczny w czasie ich pobytu w Paryżu, nie przedstawiały się nawet hr. Walewskiemu. (Indep. Belge.)

#### E G I P T.

List z Kairo z dnia 5 października, zamieszczony w dzienniku *Evening Star*, podaje interesujące szczegóły, tyające się wypadków, których miasto Dzeddah było teatrem, tudzież przypuszczalnych przyczyn nieustannego nieprzyjacielskiego wzburzenia muzułmanów przeciw chrześcijanom w tej części świata.

Generalny konsul francuzki, p. Sabatier, udał się w dniu 4 b. m. z Kairo do Suez, zkąd ma popłynąć do Dzeddah paropływem *Cyclops*, pod dowództwem kapitana Pullen; tam ma on oznaczyć cyfrę wynagrodzeń należaych rodzinom ofiar wiadomęj rzezi. Reklamacje interesowanych obejmują summy naturalnie bardzo przesadzone, i gdyby im zadość uczyniono, każda rodzina pragnęłaby podobnego nieszczęścia przynajmniej raz w każdym pokoleniu.

Od czasu wypadków w Dzeddah, a mianowicie po bombardowaniu, okropny jest stan tego miasta. Wielka liczba mieszkańców wymarła z głodu, pragnienia i niedostatku wszelkiego rodzaju. Mnóstwo osób padło od lanc beduinów i bulatów wojska tureckiego, przysłanego w podwójnym celu: obrony i karania. W chwili odejścia ostatnich wiadomości, miasto było prawie opustoszałe; żywność była tam niezmiernie rzadka i wszystko płaciło się po cenach, jakich nie znano nawet w czasach powszechnego głodu. Czarka wody płaciła się po trzy dolary, a na wszystkich drogach prowadzących do portu, widziano mnóstwo mężczyzn, kobiet, dzieci prawie nagich i zgłodniałych, umierających, a nikt się o nich ani troszczył. Główniejsi kupcy cudzoziemscy schronili się do Kairo, po zniszczeniu ich statków przez bombardowanie i zrabowaniu domów przez miejscowe pospółstwo.

Korrespondent *Evening Star'a* mówi, że chociaż w Anglii przypisują rzeź w Dzeddah walce księżycy z krzyżem, egipcjanie powszechnie sądzą, że wymordowanie znakomitszych franków, było skutkiem odwiecznych nienawiści, istniejących między muzułmanami i cudzoziemcami, których przybycie w te okolice, odebrało im kolejno wszelkie drogi eksploatacji handlowej.

Już od wielu lat kupcy krajowi byli niezmiernie rozdrażnieni i oburzeni przeciw zaprowadzeniu handlu cudzoziemskiego w rozmaitych portach morza Czarnego, ale w ostatnich czasach niezmierny rozwój tego handlu, wzbudził nieubłaganą nienawiść i chęć zemsty. Energja i zręczność

mym w tym chwilowym grobowcu? Tyleż to szczęścia mieszka w tych murach, tyle spokoju w sercach, taka pewność dnia jutrzejszego w sumieniach, że ani jedna dusza, budzona trwogą o przyszłość, nie czuwa nad nią i w nocy?.... Oh! przecież nie! Posnęli ci, którzy nie umieją dnia stworzyć dla ducha, kiedy się skończył dla ciała, posnęli drudzy, co uznawszy siebie za małoletnich, zdali troskę o swoje losy na swoich ojców przybranych, pogasili nareszcie światła i tamci, którzy ufni w swoje bogactwa i wyniosłe godności, w nich sądzą mieć tarczę przeciw złym losom: ale ja wiem komnatę, w której światło jeszcze nie zgasło, a sen, zgromiony pracującą myślą człowieka, opuścił swoje skrzydła tęczowe, uciekł i schował się w oddalonych ciemnościach. I musiał uciec, — albowiem między temi ścianami duch ludzki, przygnieciony zagadką życia, zacieka się w jęj głębiny, szamocę się, walczy, kipi i pryska, ażeby się przebić pomiędzy prądy, zatoki i skały, i na spokojne wypłynąć morze.

(Dalszy ciąg nastąpi.)





